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1. Opening en mededelingen

De voorzitter opent de vergadering en heet de aanwezigen welkom. Hij bedankt de heer H. van Dam (ChristenUnie), die hem de afgelopen tijd heeft waargenomen als voorzitter van de commissievergaderingen. 

2. Vaststellen van de agenda

Het memo inzake de zwemclub zal als punt 7a worden toegevoegd. Met deze wijziging wordt de agenda vastgesteld.

3. Besluitenlijst van de vergadering d.d. 10 december 2008

Het verslag van 10 december 2008 wordt zonder wijzigingen vastgesteld.

4. Spreekrecht burgers

Er maken geen burgers gebruik van dit recht. 

5. Rondvraag voor raadsleden

Door Progressief Woerden zijn vragen ingediend naar aanleiding van het jaarverslag van het Klooster. Door de VVD zijn vragen ingediend over de kredietcrisis en de inkoopcontracten. Al deze vragen zijn schriftelijk door het college beantwoord. De vragen en antwoorden zijn achteraan dit verslag ingevoegd als bijlagen 1 en 2. 

Het Klooster

De heer Van Geelen geeft aan dat Progressief Woerden het college zeer erkentelijk is voor de snelle beantwoording van de 20 gestelde vragen. Hij zegt, overigens zonder overleg te hebben gevoerd met zijn fractie, dat hij tevreden is met de antwoorden en dat nu een basis is ontstaan om op een constructieve manier met elkaar om te gaan (gemeente en Klooster). Toch heeft hij nog een paar vragen. 

In antwoord 7 wordt aangegeven dat er ‘in het meerjarenonderhoudsprogramma zowel eigenaarsonderhoud als huurdersonderhoud zijn opgenomen’. Zijn er ook bedragen uitgegeven? 

Antwoord: Beide bedragen (eigenaarsonderhoud en huurdersonderhoud) waren opgenomen in de Meerjarenonderhoudsplanning van de gemeente. Die bedragen zijn door de gemeente ook vaak uitgegeven. De wethouder geeft aan geen inzicht te hebben waaraan het Klooster de genoemde 30.000 euro heeft uitgegeven. Dat hoeft niet aan huurdersonderhoudskosten te zijn geweest. Er is nu een duidelijk opzet gemaakt om dit helder te krijgen. Er wordt een nulsituatie gecreëerd; daartoe zullen de noodzakelijke zaken worden verwerkt. 

Naar aanleiding van het noemen van de nulsituatie adviseert de heer Van Geelen het college het onderzoek dat in 2001 is uitgevoerd goed te bestuderen. Daarin worden de ontwikkelingen beschreven en daarmee dient het college rekening mee te houden. 

Over het bedrag van 60.000 euro is de fractie van Progressief Woerden tevreden. Zij vindt het belangrijk dat de gemeente het achterstallig onderhoud erkent en compenseert, maar aangezien het Klooster 14 jaar lang jaarlijks 30.000 euro uitgaf aan noodzakelijk onderhoud, is zij benieuwd hoe dat over 2008 wordt geregeld, aangezien de 60.000 euro pas in 2009 aan het Klooster wordt toegekend. 

Inzake de geluidsisolatie hoopt Progressief Woerden dat er een oplossing en een uitwerking voor het probleem komt en wel vóór april 2009. 

Antwoord: Ten aanzien van de geluidsisolatie staat de extra ruimtevraag nog open (‘Kan er een betere en efficiëntere plek worden gecreëerd?’). Wethouder Strik is niet op de hoogte van de stand van zaken omtrent die vraag maar wel dat die vraag bij de gedane gang van zaken meespeelde. Hij stelt dat een integrale aanpak naar behoefte dient te worden opgepakt. 

Ten aanzien van de indexering vraagt de heer Van Geelen wat het besluit is dat het college op 13 januari zou nemen. Hij hoopt dat het college de opmerkingen van het Klooster, het Gemeentemuseum en de bibliotheek, dat de indexering ingewikkelder is voor dit soort organisaties, onderschrijft. Is dat besluit genomen? 

Antwoord: Wethouder Strik vertelt dat de indexering niet aan de orde is gekomen in de raad. Hij neemt aan dat er wordt uitgegaan van één indexeringspercentage, hetgeen hem de enige juiste aanpak lijkt. Een apart indexeringspercentage genereert veel rekenwerk en levert vervolgens discussies op met iedere instelling. Het CBS produceert niet voor niets een aantal indices voor verschillende sectoren. 

De heer Van Geelen leest naar aanleiding hiervan antwoord 14 op. 

De wethouder vindt dat een terechte toevoeging, hij had de vraag anders geïnterpreteerd. Hij is het ermee eens dat men moet refereren aan officiële indexcijfers van een CSW-orgaan. 

Inzake de subsidiebedragen die in antwoord 3 worden genoemd vindt de heer Van Geelen dat er twee kolommen ontbreken, namelijk een die aangeeft wat de eigen inkomsten van het Klooster zijn en een die de uitgaven versus de inkomsten laat zien. Hij vermoedt dat dit waarschijnlijk ook bij de behandeling van de budgetsubsidiëring aan de orde komt. 

Antwoord: De gemeente sluit een budgetcontract waarbij een relatie ligt tussen de prestaties waarom de gemeente vraagt en de subsidie die de gemeente daarvoor verleent. De andere inkomsten zijn daarbij niet aan de orde. Hier kan in april, bij het behandelen van de budgetsubsidiëring, op terug worden gekomen. 

De conclusie van Progressief Woerden is dat op basis van de antwoorden van de wethouder een aantal zaken is opgelost. Het Klooster kan nu om de tafel met de gemeente. Vóór april moet het budgetcontract tot stand komen. Dan kan het Klooster optimaal functioneren.

De heer Van Assem vraagt of de heer Van Geelen vertrouwen heeft in de communicatie tussen het college en het Klooster. De heer Van Geelen antwoordt dat Progressief Woerden er alle vertrouwen in heeft dat het college en het Klooster op constructieve wijze naar de toekomst zullen kijken met inachtneming van de zaken die in het verleden zijn blijven liggen. 

De heer Hoogerbrugge stelt voor om in april de voortgang van de budgetcontracten te agenderen, aangezien die dan zouden moeten zijn afgerond (zie antw. 4/5/6). 2009 is immers het jaar van de waarheid ten aanzien van die budgetcontracten! 

Wethouder Strik zegt toe dat in gang te zetten. 


Kredietcrisis: daling inkomsten/contracten

Mevrouw Van den Berg heeft één aanvullende vraag. In het antwoord staat dat de punten in het voorjaarsoverleg worden meegenomen, maar zij vraagt of het college daar wellicht niet al dit jaar de begroting van 2009 voor moet openbreken. 

Antwoord: Burgemeester Schmidt zegt dat de begroting is vastgesteld: dát is het werkbudget waarmee gewerkt wordt. Een begroting wordt niet aangepast. Een eventueel behaalde bezuiniging komt in de berekening, die in 2010 wordt behandeld, aan het licht. 

Mevrouw Van den Berg zal hierop op een later tijdstip terugkomen omdat het anders een discussie zou worden. 

Via ondernemers is mevrouw Van den Berg ter ore gekomen dat zij, indien noodzakelijk, liever de komende maand twee mensen ontslaan dan over een aantal maanden ál hun personeel. Naar aanleiding daarvan vraagt zij of er bij de inlening van personeel eerlijk en zorgvuldig door het college kan worden gekeken naar de marges (en die eventueel verkleinen), zodat er sprake is van goed werkgeverschap en iedereen aan het werk kan blijven. Doel hiervan is ondernemers te laten bestaan. 

Antwoord: Burgemeester Schmidt is bereid de stofkam door het aantal contracten en inleners te halen maar gelooft en belooft niet dat daar grote besparingen uit zullen komen. 

6. Participatie en inspraak

De heer Van Assem vindt het een goed document. Hij is wel van mening dat er duidelijkheid dient te komen naar mensen die in een klankbordgroep zitting nemen over wat openbaar mag worden gemaakt en wat niet. De rechten en plichten van een klankbordgroep dienen duidelijk te worden beschreven. 

Antwoord van de heer Schmidt: een klankbordgroep heeft niet echt een status. Hij zegt toe dat er aandacht aan zal worden besteed om de rol van de klankbordgroep van tevoren duidelijk te maken. Het is in ieder geval nooit een besluitvormingsgremium. 

De heer Van der Does is ook content met het voorstel. 

De heer Van Tuijl vindt het goed dat met het voorstel de inspraak en het participatietraject wordt geregeld, waarbij ook nog eens de raad er de hand in heeft of er wel of geen participatietraject wordt ingezet en hoe. De SGP blijft van mening dat er terughoudend mee moet worden omgegaan. Bovenal dient er helderheid te zijn. Gelukkig is er de handzame folder. Er moet goed duidelijk worden gemaakt aan burgers wat hun inspraak of participatie inhoudt. 

Voorts vindt de SGP dat er over twee jaar moet worden geëvalueerd om te zien of het Delftse model voor Woerden werkt. 

Reactie: Inzake het terughoudend voeren van het beleid zegt de heer Schmidt dat het college ook vindt dat er kritisch mee om moet worden gegaan, al was het maar om de ambtelijke inspanningen die ermee gemoeid zijn. 

De heer Schmidt zegt een korte evaluatie na twee jaar toe. 

De heer Van der Lit vindt het een helder stuk dat duidelijkheid geeft en tegelijk ruimte tot nadere invulling, wat hij prettig vindt. De verwachting van participatie moet duidelijk zijn; inspraak en participatie zijn twee verschillende dingen. 

Hij vraagt het college of er resultaten zijn van de aanpak in Delft. 

Voorts vraagt hij hoe dit participatievoorstel naar de inwoners van Woerden wordt gecommuniceerd. 

Antwoord van burgemeester Schmidt: In Delft wordt deze participatie met succes toegepast, hoewel hij er geen voorbeelden van voorhanden heeft. De werkwijzen en ontwikkelingen in Delft sluiten goed aan bij die van Woerden. Het model is hanteerbaar. 

De folder zal niet worden verspreid onder alle burgers, maar voor hen die er interesse in hebben zal hij beschikbaar zijn (in klankbordgroep, in bibliotheek, enz.). 

De heer Van Dam geeft aan dat ook de fractie van de ChristenUnie participatie belangrijk vindt omdat hiermee draagvlak en daarmee medeverantwoordelijkheid wordt gecreëerd. De fractie geeft hiermee groen licht om een participatieproces over de participatieverordening in te gaan. 

Spreker vraagt evenals de heer Van Tuijl aandacht voor de beperking van het gebruik van participatie en als het wordt toegepast het in een zo vroeg mogelijk stadium te doen. 

Voor de Woerdense situatie kan spreker zich voorstellen dat de wijk- en dorpsplatforms benoemd worden als mogelijke participanten bij plannen van bijvoorbeeld herstructurering van wegen. Hiermee bedoelt hij geen verplichte participatie. 

Antwoord: Het is vanzelfsprekend de bedoeling om de mensen in een zo vroeg mogelijk stadium te betrekken in een inspraak- of klankbordtraject.

Van het opsommen/noemen van een groep (wijkplatform) is burgemeester Schmidt geen voorstander. Het is natuurlijk altijd zo dat mensen die iets verstandigs over een proces/product/ doelstelling kunnen zeggen, worden uitgenodigd. In een projectplan wordt omschreven wie als participanten gewenst en nodig zijn. De wijk- en dorpsplatforms zijn natuurlijk het eerste aanspreekpunt waar het wijken of dorpen aangaat. 

Verwachtingsmanagement moet inderdaad goed worden omschreven, onderschrijft burgemeester Schmidt; het is zeer belangrijk is om duidelijk aan te geven wat van burgers wordt verwacht en waar hun bevoegdheden liggen. 

Mevrouw Van den Berg geeft namens haar fractie groen licht. Zij is blij dat er bij een andere gemeente gezocht is naar iets dat al werkt. Zij complimenteert de schrijfster voor de heldere formulering.

Reactie: burgemeester Schmidt zal de complimenten overbrengen. 

De heer Ekelschot geeft namens zijn fractie ook groen licht voor deze conceptverordening. Het CDA is een warm voorstander van participatie. 

De voorzitter concludeert dat dit stuk zal als hamerstuk naar de hamerstukkenlijst kan gaan. 

7. a. Van Positionering en Profilering naar Promotie van Woerden

Burgemeester Schmidt vertelt dat de raad zelf meegewerkt aan de uitkomst van het voorliggende besluit. Hij betreurt het dat het besluit en de slogan bekend raakte via de media voordat het was besproken in de raad. In zijn nieuwjaarstoespraak heeft hij wel genoemd dat het onder voorbehoud was van de toestemming van de raad. 

Mevrouw Van den Berg vindt het een goed onderzoek maar vindt het wel jammer dat het besluit steeds smaller wordt: men begint breed maar eindigt dan het met een wisselprijs. Ze spreekt de wens uit het wat breder te houden. 

De VVD-fractie mist de criteria voor de toekenning van de prijs en de subsidie. 

Ten aanzien van de werkconferentie merkt spreekster op dat zij er niet van overtuigd is dat er zo met de juiste groep mensen wordt gesproken. 

Als gelegenheid voor het uitreiken van de wisselprijs noemt spreekster de nieuwjaarsreceptie. Het succes van zo’n wisselprijs is afhankelijk van de criteria en de uiting die eraan wordt gegeven. 

De VVD-fractie is van mening dat de kosten voor de wisselprijs (1000 euro) niet uit het visiebudget moeten worden gehaald maar eerder uit het pr-budget. 

De heer Van Rossum is tevreden met de 30.000 euro i.p.v. de eerder voorgestelde 60.000 euro. 

Hij heeft een voorstel voor een gewijzigde slogan: “Woerden, Vestingstad waar het Groene Hart klopt”. 

In de toekomst wordt aan een stichting gedacht. Wat wordt daarmee bedoeld? 

Als bedrijven goederen of geld inbrengen, wat kunnen zij dan meebepalen, immers, wie betaalt, bepaalt. Is hierover nagedacht?

Spreker vraagt wat de genoemde kaders zijn (“… promotieplan passend in de gestelde kaders …”).

De ChristenUnie vindt ook dat de jaarlijkse 1000 euro voor de Kloppend Hart Wisselprijs niet uit het juiste budget wordt gehaald. Graag krijgt hij meer duidelijkheid over de keuze hiervoor. 

Mevrouw Koster geeft aan dat haar fractie blij is met het ingezette beleid.

Over de slogan is Progressief Woerden niet erg enthousiast, het cultuurhistorische karakter van Woerden vindt zij er niet in terug. Zij begrijpt wel dat er op zeker moment een keuze is gemaakt. 

De voorgestelde werkconferentie vindt spreekster een enigszins stoffige methodiek om dit soort dynamische zaken te bespreken. Wellicht kan over een andere manier worden bedacht?

Mevrouw Koster vindt de prijs van 1000 is niet erg stimulerend. 

De heer Van Tuijl is tevreden met het voorstel: het is goed om Woerden eensluidend te promoten. De slogan is helder hoewel er meerdere varianten mogelijk zijn. Maar goed, er moet een keus worden gemaakt. Omdat de cultuurhistorie een belangrijke pijler voor het promotiebeleid is, zal daaraan wel handen en voeten moeten worden gegeven, benadrukt spreker. 

Bij de wisselprijs heeft hij uit praktische overweging bedenkingen: een wisselprijs is bijna niet structureel vast te houden. Het geld kan beter ergens anders voor worden gebruikt. 

De heer Van der Does is enthousiast over het voorstel; het is een goede stap in de promotie van Woerden. Wat hem betreft hoeft de geldelijke beloning bij de wisselprijs niet. Er zou een meer symbolische prijs worden uitgereikt. 

De heer Van Assem geeft aan dat zijn fractie niet warm is geworden van het gelopen traject in dit voorstel – de fractie van Inwonersbelangen was aanvankelijk al tegen het project. Zij is er niet van overtuigd dat dit Woerden op de kaart moet zetten en zal niet met het voorstel instemmen. 

De heer Ekelschot geeft aan dat de fractie van het CDA enigszins gereserveerd tegenover het voorstel staat. Zij zijn benieuwd wat het zal opleveren. Het CDA vindt wel dat de ingeslagen weg nu dient te worden vervolgd om dit te onderzoeken. Of de werkconferentie de manier is om daarachter te komen, weet spreker niet. Ook hij vindt het niet dynamisch. 

Hij sluit aan bij de eerder geuite twijfels over de tenlastelegging van de 1000 euro van het budget. 

Antwoorden door burgemeester Schmidt:

Hij begrijpt wat is gezegd over de slogan – men kan er natuurlijk alle kanten mee op. Tegen het noemen van vestingstad kan worden ingebracht dat dit een oubollige klank kan hebben. 

Een werkconferentie is misschien een beetje ongelukkige term. Het promotiegedeelte zal men met elkaar moeten dragen, dus niet alleen door de gemeente maar vooral door het bedrijfsleven, verenigingen enz. De gemeente zal niet de kosten dragen van de promotieactiviteiten wil wel klankborden met de bedrijven die iets willen laten gebeuren op dit promotionele vlak. Daartoe dient de werkconferentie: eens per jaar wordt bekeken wat er wordt gedaan. 

Of er een stichting in het leven moet worden geroepen weet spreker nog niet. 

Inzake de wisselprijs merkt de heer Schmidt op dat er een misverstand is: er wordt namelijk eenmalig een wisselprijs gemaakt van 1000 euro (stukje kunst) , die ieder jaar met veel (media)aandacht wordt overhandigd aan een interessant bedrijf/organisatie/persoon. De achterliggende gedachte is om zo vast te kunnen houden aan de slogan. 

De voorzitter constateert dat het voorstel als hamerstuk naar de raad gaat, met de opmerking dat de fractie van Inwonersbelangen tegen het voorstel stemt. 

7. b. Subsidie aan de zwemverenigingen 

De voorzitter stelt vast het over een memo gaat en dat het geen raadsvoorstel is. Maar in het memo wordt een voorstel gedaan. Wethouder Westerink zegt toe het uit te zoeken. 

De heer Van Geelen vindt het voorstel van 12 januari een spetterend voorstel en is er erg tevreden over. Er moest steun worden geboden. Wel vraagt hij zich af waarom er gekozen is voor een toezegging van 100 euro per jeugdlid. Waarom dat bedrag?

Progressief Woerden vraagt zich af of, nu er jeugdsportsubsidie wordt gegeven, ook de voetbal, basketbal, enz. hier recht op hebben. 

Vanaf 2010, wanneer er een structurele oplossing moet komen, moet volgens spreker vanuit een andere invalshoek worden gekeken. De gemeente moet een sportvereniging faciliteren, waarbij hij moet kijken naar de accommodatie. Bij het afsluiten van de nieuwe contracten met Optiesport kan hiermee rekening worden gehouden. 

Antwoord: Inzake de 100 euro geeft wethouder Westerink aan dat het een bedrag is dat is vastgesteld naar aanleiding van de inschatting van wat nodig is. 

De invalshoek van de accommodatie vindt de wethouder een goede gedachte. 

Hij vindt dat er geen ongelijkheid wordt gecreëerd door alleen de zwemverenigingen nu subsidie te geven omdat zij te maken hebben met een veel hogere accommodatiekosten dan andere clubs en geen inkomsten uit een kantine kunnen genereren. Er kan dus nadruk worden gelegd op de accommodatie, maar toch wil hij onderzoeken of de factor ‘aantal jeugdleden’ mee kan worden gewogen, mede gelet op de mogelijke verbindingen die met andere jeugdprojecten kunnen worden gemaakt. 

De heer Hoogerbrugge zegt dat het CDA blij is met het voorstel, maar dat ook bij het CDA de vraag is ontstaan hoe het zit met die jeugdsportsubsidie. De problematiek van de vereniging ligt niet bij de jeugdleden maar bij de accommodatie. Is dat vergeleken met binnensporten? 

Voorts vraagt hij of de gehandicaptenzwemclub vergeten is; hij vindt er niets over terug en heeft het onderwerp de vorige keer aangeroerd. 

Antwoord: Wethouder Westerink bevestigt dat het punt van de gehandicaptenvereniging nog niet is belicht. De raad houdt een reactie tegoed. Die wordt in het raadsvoorstel meegenomen. 

De heer Van Rossum vraagt of het klopt dat één zwemvereniging nog geen bericht heeft ontvangen. 

De heer Van der Does geeft aan het een goed voorstel te vinden; hij is blij dat de wethouder het snel heeft opgepakt. Sport is belangrijk voor de jeugd. 

De heer Van Tuijl vindt dat de zaak adequaat is opgepakt. Hij wacht verder het raadsvoorstel af. 

De SGP heeft destijds, bij het afschaffen van de subsidies, al gewaarschuwd dat sommige verenigingen het niet zouden redden zonder subsidie. De raad moet dit, wanneer een nieuwe bezuinigingsronde wordt ingesteld, goed in gedachten houden. 

De raad ziet het voorstel van het college tegemoet. 

8. Hamerstukkenlijst

a. Wijzigen intrekkingsdatum Gedragscode voor politiek ambtsdragers

Er zijn geen opmerkingen over het stuk en het gaat als hamerstuk naar de raadsvergadering. 

9. Bijpraatsessie

Noch vanuit het college, noch vanuit de raad zijn onderwerpen hiervoor aangedragen. 

10. Sluiting

Om 21.40 uur sluit de voorzitter de vergadering met dank voor ieders inbreng.

Bijlage 1: Vragen van Progressief Woerden naar aanleiding van het jaarverslag van het Klooster, en antwoorden van wethouder Strik/Ypma d.d. 13 januari 2009.

1. Zijn er naar uw oordeel blokkades geweest op het communicatieve vlak die, alle goede bedoelingen ten spijt, ertoe geleid hebben dat de kwesties, opgeworpen in de paragraaf uit het Jaarverslag over het geduld enz. in de beleving van de verantwoordelijke bestuursorganen van Het Klooster (Raad van Toezicht en directeur-bestuurder) deze inhoud hebben kunnen krijgen?

1. Naar onze mening zijn er geen blokkades geweest; feit is wel dat er in 2006- 2007 sprake is geweest van discontinuïteit op het vlak van cultuurbeleid binnen de ambtelijke organisatie. Vanaf medio 2007 is er in ieder geval weer regulier overleg, dat ook regelmatig afgestemd is met de verantwoordelijk wethouder. 

2. Heeft het oordeel van de accountant er al toe geleid dat er bij uw College door Het Klooster aan de bel is getrokken en zo ja op welke manier is dat gebeurd?

2. Er heeft een gesprek plaats gevonden tussen de beleidsmedewerker cultuur, de financieel adviseur, de verantwoordelijk wethouder mw. Ypma en de directeur van Het Klooster op 30 oktober 2008; hiervan is een gespreksverslag gemaakt.

3. Deelt u de zienswijze en zo ja welke aanpassing van het structureel subsidiebudget zou dan geboden zijn om het in het rapport van Drijver & Partners genoemde minimum noodzakelijke niveau te handhaven?

3. De gemeente heeft de conclusies van het rapport Drijver & Partners nog niet zelf nagetrokken. Het overzicht van de subsidies aan Het Klooster vanaf 2002 laat duidelijk een stijgende lijn zien.

2002  563.251 euro

2003  630.025

2004  667.836

2005  703.934

2006  704.000

2007  711.134

2008  736.734

4. Als dat inderdaad de bedoeling van uw College is, zijn de voorbereidende werkzaamheden om dat te realiseren al van start gegaan?

5. Wanneer dat laatste onverhoopt nog niet is geschied, moet er dan vanuit worden gegaan dat de ingangsdatum van het nieuwe budgetcontract 1 januari 2010 zal zijn?

6. Als er in 2007 al een nieuw contract afgesloten had moeten worden en er tot op de dag van vandaag nog geen nieuw contract is afgesloten, op welke grond ontvangt Het Klooster dan zijn huidige subsidie?

4. /5./6.  In het bij antwoord 2 geciteerde overleg is afgesproken de contractduur te verlengen tot 1 januari 2009 en voor april 2009 het budgetcontract 2009-2012 af te ronden. De bestaande beschikking 2008 is gebaseerd op het bedrag van 2007 inclusief indexering. De voorziene taakstelling van 20.000 euro (bezuiniging opgelegd in 2005 voor het jaar 2008 is uitgesteld naar 2009).

7. Kan uw college een overzicht geven van wat er voor eigenaaronderhoud op de begroting 2007 en 2008 is uitgetrokken?

7.  In 2004 is het meerjarenonderhoudsprogramma aangeschaft. Vanaf dat jaar worden er in de gemeentebegroting gelden gereserveerd voor onderhoud gemeentelijke eigendommen. De reserveringen bestaan uit de gemiddelde onderhoudskosten over een periode van 10 jaar. In het meerjarenonderhoudsprogramma zijn zowel eigenaarsonderhoud als huurdersonderhoud opgenomen. Door filtering kunnen deze kosten per accommodatie in beeld gebracht worden. In 2007 is er een bedrag van 51.572 euro en in 2008 een bedrag van 123.871 euro opgenomen voor het meerjarenonderhoudsplan van Het Klooster.

8. Maakt dat bedrag, waarbij de gemeentelijke verantwoordelijkheid in het geding is en blijft, onderdeel uit van het structureel gemeentesubsidie of wordt die bijdrage in de gemeentebegroting en -rekening op een andere plaats verantwoord?

8. Zie vorig antwoord. Het onderhoudsbedrag is dus nooit geoormerkt voor het Klooster opgenomen in de begroting; het heeft derhalve ook geen onderdeel uitgemaakt van de subsidiebeschikking van Het Klooster. Met ingang van 2009 wordt een bedrag van 60.000 euro overgemaakt aan Het Klooster voor het huurdersonderhoud.

9. Klopt de bewering dat er wel financiële middelen voor het huurdersonderhoud op de begroting staan, maar dat die niet worden besteed voor het doel waarvoor e.e.a. is uitgetrokken?

9.  Huur en subsidies zijn in het verleden verweven met elkaar. We willen naar een situatie toe dat wij meer inzicht krijgen in de kosten en opbrengsten van een product. In het oude en nog steeds geldende huurcontract is duidelijk vastgelegd wat de taken en verantwoordelijkheden zijn van de huurder en van de eigenaar/verhuurder. Het huurcontract is dus bepalend voor het uitvoeren van onderhoud.

De gemeente heeft in 2002-2005 een inhaalslag uitgevoerd m.b.t. groot onderhoud. Daarbij zijn er forse investeringen gedaan voor functionele aanpassingen waaronder het aanbrengen van een klimaatinstallatie en een vernieuwing van de theaterzaal. Bij het groot onderhoud is ook veel binnenschilderwerk uitgevoerd, hoewel achteraf bleek dat dit volgens het huurcontract voor rekening van de huurder komt.

Aan huurdersverplichtingen zijn geen subsidies gekoppeld, terwijl er op gemeentebegroting wel bedragen voor zijn opgenomen. Verklaring hiervoor is dat er in het verleden in het geval avn Het Klooster voor gekozen is dit onderhoud gedeeltelijk toch door de gemeente uit te voeren als kwaliteitsborging.

10. Bent u op de hoogte van het feit dat naar verluidt Het Klooster uit eigen middelen 30.000 euro uittrekt voor het huurdersonderhoud en bent u van oordeel dat, als dat vaststaat, de wens van Het Klooster om voor deze uitgaven op enigerlei wijze compensatie te ontvangen gehonoreerd zou moeten worden?

10. Zie vorig antwoord.

11. Heeft het in uw voornemen gelegen om het huurdersonderhoud per 1 januari 2008 formeel over te dragen, inclusief een component voor achterstallig onderhoud en is daartoe op 2 juli 2007 een overeenkomst gesloten?

11. Er is een nieuwe huurovereenkomst opgesteld voor Het Klooster. De huurbedragen zijn hierin op marktconforme wijze vastgesteld. Compensatie voor hogere huur vindt plaats via het budgetcontract. In het huurcontract worden ook de taken en verantwoordelijkheden vastgelegd voor huurder en verhuurder. Wij hebben besloten om vanaf de ingangsdatum van het nieuwe huurcontract de geraamde kosten voor huurdersonderhoud via het budgetcontract te vergoeden aan Het Klooster. In een bestuurlijk overleg met Het Klooster is de wederzijdse intentie uitgesproken om hier naar toe te werken. Bij ondertekening van het huurcontract kan dit vanaf 2009 geëffectueerd worden en is compensatie voor achterstallig onderhoud verwerkt.

12. Als vraag 11 bevestigend beantwoord moet worden: Om welke reden is die overeenkomst dan niet geëffectueerd? En wanneer bent u voornemens deze overeenkomst van kracht te laten worden?

12. Zie vorig antwoord.

13. Bent u bereid de Raad deze overeenkomst ter inzage te geven?

13. Zoals gezegd is er geen sprake van een overeenkomst. Het gespreksverslag van het bestuurlijk overleg van 2 juli 2007 kunnen wij ter inzage leggen.

14. Is er inmiddels een standpunt aangaande deze kwestie geformuleerd en kunt u naar aanleiding daarvan het u aangereikte voorstel onderschrijven dat het indexeringspercentage per instelling afzonderlijk berekend zou moeten worden?

14. Het college besluit op 13 januari 2009 over een voorstel voor het indexeren van de subsidies aan het Klooster, Stadsmuseum, Regiobibliotheek en Plein 2. Hierin wordt voorgesteld het indexeringspercentage van deze instellingen jaarlijks vast te stellen op basis van de loonkostenontwikkeling per sector conform de jaarlijkse VNG aanpassingsbrief en de prijsontwikkeling conform de consumentenprijsdindex van het CBS. Dit in plaats van het gemeentelijke indexeringspercentage te volgen zoals nu sinds een aantal jaren het geval is.

15. Als dat inderdaad het geval is geweest, staat dit geld (= bedrag voor geluidsisolerende maatregelen, red.) nog steeds op de begroting, en zo ja, wat is de hoogte van dat bedrag?

15.  Er staat nog steeds een bedrag van 139.478 euro opgenomen voor de Investeringen van Het Klooster 2e tranche.

16. Wat is de reden van het feit dat de noodzakelijke maatregelen nog niet getroffen zijn?

16.  Het maken van een geluidsdichte doosconstructie op de 2e verdieping is een relatief hoge investering. Daarom is/wordt er in eerste instantie onderzocht of er alternatieven zijn bijvoorbeeld het onderbrengen van de lessen op een andere locatie. 

Het aanwezige krediet is beschikbaar gesteld voor het oplossen van de interne geluidsproblemen. In latere instantie is door het klooster aangevoerd dat er ook externe geluidsproblemen zijn. De kosten voor extra geluidswerende voorzieningen met daaraan gekoppeld ventilatievoorzieningen passen niet binnen het beschikbare budget.

17. Welke acties moeten door hetzij de gemeente hetzij Het Klooster nog genomen worden om de beoogde maatregelen te treffen?

17. Aan het Klooster hebben wij gevraagd om met een financieel haalbare visie, dus binnen het beschikbare budget, te komen. De planvoorbereiding en uitvoering vindt vervolgens plaats door de gemeente.

18. Onderschrijft u de opvatting, dat "het gemeentelijk beleid om ontwikkelingsachterstanden in te lopen niet tot resultaten heeft geleid"?

18. Deze visie kunnen wij niet onderbouwen; dit vraagt nader onderzoek vanuit de gemeente.

19. Speelt op de achtergrond niet de contractuele relatie tussen de gemeente en het KUVO mee en de beleving bij Het Klooster in dit verband buiten spel gezet te zijn?

19. Er zijn met het KUVO afspraken gemaakt over de binnenschoolse cultuureducatie; er zijn met het Klooster afspraken gemaakt over voorstellingen, muziek,-dans- en theaterlessen en zaalverhuur. Met het KUVO is afgesproken om bij het aanbod aan de scholen zoveel mogelijk gebruik te maken van de lokale partners. 

20. Wat zou er naar uw wijze van zien moeten gebeuren om de door het Klooster geconstateerde ontwikkelingsachterstanden in te lopen?

20. Cultuureducatie gaat om stimulering van culturele activiteiten. Daaraan verbinden dat er aantoonbaar ontwikkelingsachterstanden voorkomen moeten zijn, is een stap verder en moet ook breder in relatie tot bijvoorbeeld armoedebeleid bezien worden.

Bijlage 2: vragen van de VVD en antwoorden van wethouder Groeneweg over scenario's daling inkomsten en contracten, 12 januari 2009.

Vraag: Zijn er meerdere scenario’s bedacht door de financiële experts van de gemeente om de mogelijk te voorziene daling van de inkomsten, zowel uit gemeentefonds, als eigen opbrengsten, OZB, (bouw-) leges van de gemeente Woerden gedurende de jaren 2010 – 2011 op te vangen? 

Zo ja, hoe zien die scenario’s eruit? 

Antwoord:

Uiteraard is er door de financiële specialisten nagedacht over mogelijke gevolgen van de kredietcrisis. Zo is er in december een notitie kredietcrisis geschreven voor B&W. Deze notitie is tevens ter inzage gelegd in de weekmap van de raad. Het is duidelijk dat er de komende periode veel onzekerheden zijn. Wij blijven deze ontwikkelingen scherp volgen.

In deze notitie zijn verschillende financiële scenario’s in beeld gebracht voor de begroting voor de komende jaren. Hierin zijn mogelijke gevolgen van de kredietcrisis vertaald. De financiële mogelijkheden van de gemeente Woerden zijn –mede door de kredietcrisis- beperkt. Een pas op de plaats lijkt aan de orde en of het maken van keuzes van beleid.

Bij de voorbereidingen van het voorjaarsoverleg voor 2010 (februari- en junioverleg) worden alle ontwikkelingen en scenario’s meegenomen. Waarbij de –door de VVD -genoemde uitgangspunten (financieel evenwicht, gezonde algemene reserve, stijging gemeentelijke lasten + 2% en keuze van beleid) mede worden betrokken. 

Drie vragen over het openbreken van (inkoop)contracten

1. Is er op dit moment vanuit de gemeente Woerden gekozen voor het openbreken van de contracten met betrekking tot de inkoop?

1. Wij hebben zicht op alle contracten. Op grond van de nota inkoop zijn alle contracten opgenomen in een database, die maandelijks wordt geactualiseerd. In dit overzicht zijn de termijnen van het contract vermeld. De kredietcrisis is nog geen aanleiding om generieke stappen te ondernemen. Er is dit moment niet gekozen voor het openbreken van contracten m.b.t. inkoop.

2. Heeft het gemeentebestuur op dit moment overleg met de afdelingshoofden om inkoopcontracten open te breken?

2. Tussen gemeentebestuur en afdelingshoofden is geen overleg om inkoopcontracten open te breken.

Openbreken van contracten leidt niet per definitie tot een besparing. We blijven gebonden aan de vastgestelde inkoop- en aanbestedingsregels (transparantie).

Voortijdig openbreken van contracten leidt tot het effectueren van boeteclausules

Het opnieuw aangaan van contracten zal mogelijk leiden tot hogere kosten vanwege:

· -nieuwe eisen op het gebied van duurzaam inkopen

· -opstellen van nieuwe programma's van eisen (wordt nogal eens uitbesteed door de functionele afdelingen)

· -begeleiding (extra uren) inkoop-/aanbestedingstrajecten (vaak Europese aanbestedingen met veel administratieve rompslop)

· -nieuwe programma's van eisen leiden veelal tot nieuwe/andere eisen en technieken, waardoor hogere kosten

3. Is het mogelijk overleg te hebben om de inkoop- en inleencontracten te herzien net als overige contracten die een financieel karakter hebben? Voor dit laatste noemen wij bijvoorbeeld het Defensie eiland en de onderhandelingen met een projectontwikkelaar/aannemer. Worden de voorspellingen nu nog in de onderhandelingen meegenomen?

3. Aangenomen moet worden dat contracten met een bepaald doel zijn aangegaan. Primair vanuit een betrouwbaar partnerschap. De aanbesteding van het contract voor het Defensie-eiland heeft plaats gevonden vóór de kredietcrisis. Het openbreken van het contract voor het Defensie-eiland zal (waarschijnlijk) tot ongunstiger financiële voorwaarden leiden. Ten aanzien van het Defensie-eiland worden na de ondertekening van het contract in de stuurgroep Defensie Eiland diverse overeenkomsten besproken. Dit met inachtname van de juridische haalbaarheid in relatie tot de Europese Aanbesteding. 
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